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RESULTADOS OPERATIVOS Y FINANCIEROS DESTACADOS

Cuarto Trimestre
2009 % Var.

Enero - Diciembre

0
% Var. % Var.

Comprable’

% Var.
Comprabld

2009

Volumen de cemento

consolidado (miles de 65,646 65,052 1% 16,103 15,438 4%

toneladas métricas)

Volumen de concreto

consolidado (miles de metros 51,001 53,920 (5%) 13,005 12,750 2%

cubicos)

Volumen de agregados

consolidado (miles de 158,458 167,950 (6%) 38,693 39,922 (3%)

toneladas métricas)

Ventas Netas 14,069 14,544 (3%) (4%) 3,492 3,444 1% 2%
Utilidad Bruta 3,943 4,274 (8%) (10%) 893 911 (2%) (2%)
Margen Utilidad Bruta 28.0% 29.4% (1.4pp) 25.6% 26.5% (0.9pp)

Utilidad de Operacion 856 1,165 (27%) (32%) 125 98 28% 20%
g;;%igigﬁ Utilidad de 6.1% 8.0%  (1.9pp) 3.6% 2.9% 0.7pp

Utilidad (pérdida) Neta de (1,301) 436 N/A (581) 265 N/A

Operaciones Continuas

Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 2,314 2,657 (13%) (16%) 482 474 2% 1%
Margen de Flujo de Operacién 16.4% 18.3% (1.8pp) 13.8% 13.8% 0.0pp

Flujo de efectivo libre después

de activo fijo de 512 1,215 (58%) 248 401 (38%)
mantenimiento

Flujo de efectivo libre 387 805 (52%) 199 334 (40%)

Deuda neta mas notas perp. 17,053 18,098 (6%) 17,053 18,098 (6%)

Deuda Total 16,409 16,130 2% 16,409 16,130 2%

Deuda Total mas notas 17,729 19,175 (8%) 17,729 19,175 (8%)

perpetuas

Utilidad (pérdida) por CPO (0.13) 0.01 N/A (0.06) (0.02) (163%)

Utilidad diluida por CPO N/A 0.01 N/A N/A N/A N/A

CPOs en circulaciéon promedio 9,992 8,932 17% 10,003 9,980 0%

Empleados 46,533 47,624 (2%) 46,533 47,624 (2%)

Esta informacion no incluye las operaciones de Australia para 2009. Por favor referirse a la pagina 17 de este reporte para informacién adicional.

En millones de doélares, excepto razones y cantidades por CPO. CPOs en circulacion promedio representados en millones de CPOs. Por favor referirse a la pagina 8 para
informacion de los CPOs en circulacién a final del trimestre.

* Porcentaje de variacion ajustado por inversiones/desinversiones y fluctuaciones cambiarias.

Las ventas netas consolidadas en el cuarto trimestre de 2010
aumentaron 1% respecto al cuarto trimestre de 2009, alcanzando
3,492 millones de ddlares, o un aumento de 2% de forma
comparable para las operaciones existentes. El aumento en las
ventas es resultante de una mayor contribucion principalmente
de nuestras operaciones en México. Los sectores infraestructura y
residencial fueron los principales impulsores de la demanda en la
mayoria de nuestros mercados.

Otros gastos netos para el trimestre fueron 220 millones de
dolares los cuales incluyen evaluaciones tanto de deterioro de
activo fijo como deterioro mercantil, una pérdida en la venta de
activo fijo y pagos por indemnizaciones.

La ganancia (pérdida) cambiaria para el trimestre resulté en una
ganancia de 7 millones de délares derivada principalmente de la
apreciacion del peso mexicano contra el délar estadounidense.

. . La ganancia (pérdida) en instrumentos financieros para el
El costo de ventas como porcentaje de ventas netas aumenté en g (p ) P

0.9 puntos porcentuales a 74.4% de 73.5% durante el cuarto
trimestre de 2009. El incremento en costos y gastos como
porcentaje de ventas netas se debe principalmente a mayores
precios en los combustibles. Gastos de administracién y ventas
como porcentaje de ventas netas disminuyeron 1.6 puntos
porcentuales durante el trimestre en relacién al mismo periodo
del afio anterior, de 23.6% a 22.0%. Los gastos de administracion y
ventas disminuyeron como resultado de nuestras iniciativas de
reduccion de costos parcialmente compensado por mayores costos
de transporte.

El flujo de operacion (Operating EBITDA) aumentd 2% durante el
cuarto trimestre de 2010 en comparacion con el mismo periodo
del afio anterior, llegando a los 482 millones de ddlares. El
aumento se debe principalmente a una mayor contribuciéon de
nuestras operaciones en México y Egipto asi como a nuestras
iniciativas de reduccion de costos. De forma comparable para las
operaciones existentes, el flujo de operacién aumenté 1%. El
margen de EBITDA se mantuvo estable en 13.8% comparado con
el cuarto trimestre de 2009.

trimestre resulté en una ganancia de 44 millones de ddlares,
derivada principalmente de valuaciones positivas de nuestros
derivados sobre las acciones de CEMEX.

La utilidad neta (pérdida) de operaciones continuas registré una
pérdida de 581 millones de délares en el cuarto trimestre de 2010
en comparacion a una utilidad neta de 265 millones de ddlares en
el cuarto trimestre de 2009 debido a una menor ganancia
cambiaria durante el trimestre y a un incremento en el impuesto
sobre la renta en 2010 comparado con una contribucion positiva
durante el cuarto trimestre del 2009, la cual reflejé el efecto de
las pérdidas en impuestos en varias de nuestras jurisdicciones
operativas debido a menores volumenes operativos en
combinacién con pérdidas cambiarias.

La deuda total mas notas perpetuas disminuy6é 374 millones de
dolares reflejando prepagos bajo el Acuerdo de Financiamiento,
un efecto de conversion positivo durante el trimestre asi como el
pago de otra deuda.
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RESULTADOS OPERATIVOS

MEXICO

Enero - Diciembre Cuarto Trimestre

% Var. % Var.
0 [
2009 0 L Comparable* 2009 ovar Comparable*

Ventas netas 3,435 3,113 10% 3% 902
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 1,153 1,160 (1%) (7%) 287 251 14% 8%
Margen Flujo de Operacion 33.6 % 37.3% 31.8% 34.8%

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris domeéstico Concreto Agregados
Crecimiento porcentual Enero - Cuarto Enero - Cuarto Enero - Cuarto
contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen (4%) (0%) (4%) 24% (1%) 30%
Precio (ddlares) 8% 9% 11% 12% 19% 16%
Precio (moneda local) 0% 4% 3% 6% 11% 10%

Los volumenes de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en México se mantuvo estable durante el
cuarto trimestre respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras que el volumen de concreto aumento6 24% en
el mismo periodo. Para afio completo, los volimenes de cemento gris doméstico y concreto disminuyeron 4% en
relacién al periodo comparable de hace un afio.

Durante el trimestre, el sector infraestructura fue el principal impulsor de la demanda de materiales para la
construccion, apoyado por recursos federales para reconstruir infraestructura puablica debido a los desastres
naturales. La inversion en vivienda formal, principalmente de vivienda de interés social y econdmica crecid
apoyada por una expansion en crédito por parte del Infonavit y Fovissste, asi como de la banca comercial, mientras
que la vivienda informal sufrié una ligera contraccion. La actividad del sector industrial y comercial mostré un
moderado aumento.

ESTADOS UNIDOS

Enero - Diciembre Cuarto Trimestre

% Var. % Var.
0 0
2009 hVar- comparabler 2009 %Var- comparapler

Ventas netas 2,491 2,825 (12%) (12%) 572 602 (5%) (5%)
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) (45) 143 N/A N/A (36) (5) (700%) (700%)
Margen Flujo de Operacion (1.8%) 5.1% (6.3%) (0.7%)

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris doméstico Concreto Agregados
Crecimiento porcentual Enero - Cuarto Enero - Cuarto Enero - Cuarto
contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen (0%) 3% (7%) (10%) (5%) (7%)
Precio (ddlares) (8%) (8%) (11%) (4%) (4%) 1%
Precio (moneda local) (8%) (8%) (11%) (4%) (4%) 1%

En las operaciones de CEMEX en Estados Unidos los voliumenes de cemento gris doméstico aumentaron 3% mientras
que los volumenes de concreto y agregados disminuyeron 10% y 7%, respectivamente, durante el cuarto trimestre
con respecto al mismo periodo del afio pasado. Para el afio completo los volimenes de cemento gris doméstico se
mantuvieron estables mientras que los voliumenes de concreto y agregados disminuyeron 7% y 5%, respectivamente,
en relacion al periodo comparable del afio anterior. En términos comparables para las operaciones existentes, los
volumenes de agregados disminuyeron 1% durante el trimestre y 1% para el afio completo respecto a los periodos
comparables del afio anterior.

La actividad en el sector de la construccion contintio estabilizdndose durante el cuarto trimestre. Las elecciones
intermedias, el acuerdo en impuestos entre el Congreso y el Ejecutivo, y la segunda vuelta de alivio cuantitativo
han mejorado el ambiente macroeconémico en general y ha aumentado el nivel de confianza de los consumidores.
El desempefio del volumen durante el trimestre fue debilitado por condiciones climaticas adversas, especialmente
en California, Arizona y Nevada. El crecimiento del volumen para el trimestre fue impulsado por el sector
infraestructura. El sector residencial se mantuvo relativamente estable mientras que la caida en el sector
industrial y comercial se moderé.
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RESULTADOS OPERATIVOS

EUROPA
Enero - Diciembre Cuarto Trimestre
% Var. % Var.
0 0
ALY avar Comparable* ALY avar Comparable*

Ventas netas 4,793 5,360 (11%) (7%) 1,130 1,322 (15%) (8%)
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 434 596 (27%) (24%) 81 109 (26%) (20%)
Margen Flujo de Operacién 9.1% 11.1% 7.2% 8.2%

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris dom: Concreto

Crecimiento porcentual ro- Cuarto ero -

contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen (8%) (4%) (7%) (7%) (8%) (11%)
Precio (ddlares) (8%) (11%) (6%) (7%) (4%) (6%)

Precio (moneda local) (5%) (4%) (1%) 0% 1% 1%

El volumen de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en Espafia registré una disminucion de 12%
durante el cuarto trimestre de 2010 con respecto al mismo periodo del afio anterior. ElI volumen de concreto
disminuy6 9% durante el trimestre con respecto al mismo periodo del afio anterior. Para el afio completo, los
volimenes de cemento gris doméstico disminuyeron 22%, mientras que los volimenes de concreto disminuyeron
20%. Los volumenes para el trimestre se vieron afectados por la continua debilidad en todos los sectores de la
demanda y las regiones, especialmente Levante y Centro. Altos niveles de inventario y financiamiento limitado en
el sector residencial afecté su desempefio durante el trimestre. El gasto en construccion del sector infraestructura
continua siendo débil dados los escasos recursos econémicos asi como los cortes al presupuesto nacional.

Los volumenes de cemento gris doméstico y agregados para nuestras operaciones en el Reino Unido registraron una
disminucion de 3% y 6% respectivamente y aumentaron 1% para concreto durante el trimestre respecto al periodo
comparable del 2009. Para el afio completo nuestros volimenes de cemento gris doméstico aumentaron 1%
mientras que nuestros volimenes de concreto y agregados disminuyeron 3% y 2%, respectivamente con al afio
2009. Los resultados para el trimestre fueron impulsados por los sectores publico y residencial. Menor crecimiento
econémico asi como menor confianza por parte del consumidor afectaron el sector industrial y comercial.
Condiciones climaticas adversas por todo el Reino Unido tuvieron un efecto negativo en los voliumenes para el
trimestre.

En Francia, nuestros volumenes de concreto y agregados aumentaron 6% y disminuyeron 2% respectivamente
durante el trimestre con respecto al periodo comparable del 2009. Para el afio completo, los volimenes de
concreto y agregados aumentaron 1% y disminuyeron 4% respectivamente en relacion al afio 2009. Durante el
trimestre, el sector residencial fue el principal impulsor de la demanda apoyado por continuos incentivos fiscales.
El gasto en construccion del sector infraestructura continua siendo bajo dado lo limitado en los recursos
financieros. La actividad en el sector industrial y comercial continda siendo débil. Adicionalmente, condiciones
climaticas adversas, especialmente en el mes de diciembre, afectaron los volimenes para el trimestre.

Para las operaciones de CEMEX en Alemania, los volimenes de cemento gris doméstico disminuyeron 5% durante el
cuarto trimestre y 2% para el afio completo con respecto a los periodos comparables del afio anterior. La demanda
de materiales para la construccion se vio afectado por un fuerte impacto en el clima durante el mes de Diciembre.
La actividad en el sector residencial sigue recuperandose beneficiado por bajas tasas de interés, una disminucién
en el desempleo, asi como mayores salarios. Con la reduccion en el fondeo de los paquetes de estimulo por parte
del gobierno, el gasto en infraestructura se ha estabilizado. Los permisos en el sector industrial y comercial
también se han estabilizado.

El volumen de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en Polonia aumentd 14% durante el trimestre y
disminuy6 1% para el afio completo con respecto al mismo periodo en 2009. El sector infraestructura continta
impulsando la actividad durante el trimestre soportado por el desarrollo de nuevos proyectos de infraestructura. La
actividad en el sector residencial sigue siendo estable, dado el incremento en financiamiento para hipotecas
durante el afio. Adicionalmente, el mal clima durante el mes de diciembre moderé la tendencia positiva en la
demanda de materiales para la construccion durante el trimestre.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico en la region disminuyd 4% para el trimestre y 8% para el afio completo
con respecto a los periodos comparables del afio anterior.
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RESULTADOS OPERATIVOS

AMERICA CENTRAL / DEL SUR Y EL CARIBE

Enero - Diciembre Cuarto Trimestre
% Var. % Var.
0 0
2L LS Comparable* 2L e Comparable*
Ventas netas 1,444 1,443 0% (5%) 366 % 5%
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 460 511 (10%) (15%) 97 115 (16%) (18%)
Margen Flujo de Operacion 31.9% 35.4% 26.5% 33.8%

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris doméstico Concreto Agregados
Crecimiento porcentual Enero - Cuarto Enero - Cuarto Enero - Cuarto
contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen (3%) (3%) (2%) 8% 8% 4%
Precio (ddlares) 4% 4% (1%) 2% (3%) (5%)
Precio (moneda local) (1%) 1% (6%) (1%) (9%) (6%)

Los volimenes de cemento gris doméstico para las operaciones de CEMEX en Colombia se mantuvieron estables
durante el trimestre y aumentaron 5% para el afio completo con respecto a los periodos comparables del afio
anterior. Durante el trimestre, fuertes lluvias afectaron la construccién en construccion. El sector residencial fue
el principal impulsor de la demanda, apoyado por el desarrollo de vivienda de estrato medio y bajo. El incremento
en la iniciacion de vivienda y permisos se vio beneficiado por el programa en subsidio en la tasa de interés. El
desempefio del sector industrial y comercial fue estable.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la region disminuyé 3% durante el cuarto trimestre de 2010 y 3%
para el afio completo con respecto a los periodos comparables del afio anterior.

AFRICA Y MEDIO ORIENTE

Enero - Diciembre Cuarto Trimestre
% Var. % Var.
0 0
2009 avar Comparable* 2009 avar Comparable*
Ventas netas 1,035 1,049 (1%) (2%) 264 261 1% 3%
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 369 333 11% 12% 95 68 40% 47%
Margen Flujo de Operacion 35.7% 31.7% 35.8% 25.9%

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris doméstico Concreto Agregados
Crecimiento porcentual Enero - Cuarto Enero - Cuarto Enero - Cuarto
contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen (1%) (4%) (4%) 7% % 8%
Precio (ddlares) 2% (3%) (7%) (1%) 8% 8%
Precio (moneda local) 3% 3% (10%) (3%) 3% 4%

En Egipto, nuestro volumen de cemento gris domestico se mantuvo estable durante el trimestre y aumenté 2% para
el afio completo con respecto a los mismos periodos del afio anterior. La actividad en el sector de la construccién
para el trimestre continu6 siendo impulsada por el sector residencial, especialmente del sector bajo y medio. El
desempefio del sector industrial y comercial se mantuvo estable mientras que el gasto en construccién del sector
infraestructura continua siendo afectado por bajo gasto del gobierno.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la region disminuy6 4% para el trimestre y 1% para el afio
completo del 2010 con respecto a los mismos periodos del afio anterior.

2010 Resultados del Cuarto Trimestre Pagina 5



RESULTADOS OPERATIVOS

ASIA
Enero - Diciembre Cuarto Trimestre
% Var. % Var.
0 0,
2009 avar Comparable* 2009 avar Comparable*

Ventas netas 515 474 9% 3% 125 122 2% (4%)
Flujo de Operacién (Op. EBITDA) 123 115 7% 2% 20 21 (9%) (11%)
Margen Flujo de Operacién 23.8% 24.2% 15.7% 17.5%

En millones de délares, excepto porcentajes.

Cemento gris doméstico Concreto Agregados
Crecimiento porcentual Enero - Cuarto Enero - Cuarto Enero - Cuarto
contra afio anterior Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre Diciembre Trimestre
Volumen 9% (8%) (2%) 13% 3% 9%
Precio (ddlares) 7% 7% 7% 9% 18% 14%
Precio (moneda local) 1% (0%) 1% 3% 7% 4%

Para las operaciones de CEMEX en las Filipinas, el volumen de cemento gris doméstico de CEMEX disminuyo 11%
durante el trimestre y aumento 8% para el afio completo con respecto a los periodos comparables del afio anterior.
Los volumenes para el trimestre se vieron afectados por una disminucién en proyectos de infraestructura a pesar
de que el gobierno sigue fomentando las sociedades publicas-privadas. La actividad en el sector residencial sigue
siendo positiva apoyada por el crecimiento en las remesas de trabajadores en el extranjero.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la region disminuy6 8% durante el trimestre y aumento 9% para el
afio completo con respecto a los periodos comparables del 2009.
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FLUJO DE OPERACION, FLUJO DE EFECTIVO LIBRE E INFORMACION

SOBRE DEUDA

FLUJO DE OPERACION Y FLUJO DE EFECTIVO LIBRE®W

Enero - Diciembre Trimestre
2010 2009 % Var. 2009
Utilidad de operacion 1,165 (27%)
+ Depreciacion y amortizacion operativa 1,458 1,492 357 375
Flujo de operacién 2,314 2,657 (13%) 482 474 2%
- Gasto financiero neto 1,118 914 284 263
- Inversiones en activo fijo de mantenimiento 424 241 248 98
- Inversiones en capital de trabajo 52 219 (420) (497)
- Impuestos 335 291 146 147
- Otros gastos (127) (21) (25) 62
- Flujo de efectivo libre de operaciones discontinuas 0 (202) 0 0
Flujo de_ efectivo libre después de activo fijo de 512 1,215 (58%) 248 401 (38%)
mantenimiento
- Inversiones en activo fijo de expansion 125 402 49 67
- Inversiones en activo fijo de expansion de operaciones
discontinuas v 8 v 0
Flujo de efectivo libre 387 805 (52%) 199 334 (40%)

En millones de délares.

El flujo de efectivo libre de 199 millones de délares mas la reduccion en el balance de la

caja fue utilizado

para prepagar deuda y para otros usos. Adicionalmente, tuvimos un efecto positivo de conversion de 34
millones de dolares durante el trimestre.

INFORMACION SOBRE DEUDA Y NOTAS PERPETUAS

Cuarto Timestre

Tercer Trimestrdg

Cuarto Trimestre

[ 2010 | 2009
2009 % Var. Denominacion de moneda
Deuda total 16,409 16,130 2% 16,775 Délar norteamericano 67% 60%
Deuda de corto plazo 3% 4% 4% Euro 24% 27%
Deuda de largo plazo 97% 96% 96% Peso mexicano 9% 12%
Notas perpetuas 1,320 3,045  (57%) 1,328 Otras monedas 0% 1%
Efectivo y equivalentes 676 1,077  (37%) 838
Deuda neta mas notas perpetuas 17,053 18,098 (6%) 17,265
Tasas de interés
Deuda consolidada .
fondeada/Flujo de operacion* S N/A s Fija S 25%
Cobertura de intereses* 1.95 N/A 1.96 Variable 62% 75%

En millones de délares, excepto porcentajes.

* A partir del segundo trimestre del 2010 calculados de acuerdo a las obligaciones contractuales del Acuerdo de Financiamiento.

Durante el cuarto trimestre CEMEX realiz6 varias emisiones de certificados a corto plazo bajo su programa de
certificados bursatiles a corto plazo y cuyo saldo al final del trimestre fue de 276 millones de pesos.

En Enero 11, 2011 la compafiia emitié notas senior garantizadas (las "Notas") denominadas en ddlares por un
monto de 1,000 millones de doélares. Las Notas tendran vencimiento en 2018 con un cupdn anual de 9.00%. Las
Notas fueron emitidas con descuento a un valor de 99.364% de su valor nominal y con opcién para redimirse a
partir del 4o aniversario de su emision. CEMEX pretende utilizar los recursos obtenidos de la emision para
propositos generales corporativos, y el refinanciamiento de deuda.
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INFORMACION SOBRE CAPITAL E INSTRUMENTOS DERIVADOS

INFORMACION SOBRE CAPITAL

Un ADS de CEMEX representa diez CPOs. Las siguientes cantidades estan expresadas en términos de CPOs.

CPOs en circulacion al inicio del trimestre 10,002,195,399
Menos incremento (disminucion) en el nimero de CPOs en subsidiarias 0
Compensacién basada en acciones 2,937,537
CPOs en circulacion a final de trimestre 10,005,132,936

Las acciones en circulacion equivalen al total de acciones emitidas por CEMEX menos las acciones en subsidiarias.
CEMEX tiene vigente obligaciones convertibles que al momento de conversién incrementaran el nimero de CPOs en circulacion en
aproximadamente 172.5 millones, sujeto a ajustes antidilucion.

Planes de compensacion a largo plazo para ejecutivos

Al 31 de diciembre de 2010, ejecutivos y empleados tenian opciones sobre un total de 94,952,074 CPOs, con un
precio de ejercicio promedio de 1.85 dolares por CPO. En el 2005, CEMEX comenzé a ofrecer a sus ejecutivos un
nuevo programa de compensacion en base a acciones. Al 31 de diciembre de 2010, los ejecutivos en estos programas
tenian un total de 29,631,025 CPOs restringidos, representando el 0.3% del total de CPOs en circulacion.

INSTRUMENTOS DERIVADOS

La siguiente tabla presenta el valor nominal para cada uno de los tipos de instrumentos derivados, asi como el valor
de mercado estimado de dichos instrumentos en forma agregada al ultimo dia de cada trimestre presentado.

Cuarto Trimestre Tercer Trimestre
Valor Nominal @ 2 2009 2010
Derivados de acciones @ 1,644 969 1,644
Valor de mercado estimado ®® (55) (24) (64)*

En millones de délares.
* Corregido respecto al monto originalmente reportado en los
resultados del tercer trimestre.

El valor de mercado estimado de los instrumentos derivados arriba mencionados representa el valor estimado
de liquidacién de dichos instrumentos a la fecha de valuacién. Dicha valuacion esta determinada por medio del
resultado estimado de liquidacién o mediante cotizacién de precios de mercado, los cuales pueden fluctuar en
el tiempo. Los valores de mercado y montos nominales de los instrumentos derivados no representan
cantidades de efectivo intercambiadas por las partes involucradas; las cantidades en efectivo se determinaran
al terminar los contratos considerando los valores nominales de los mismos, asi como los demas términos de los
instrumentos derivados. Los valores de mercado no deben ser vistos en forma aislada sino que deben ser
analizados con relacion al valor de mercado de los instrumentos de los cuales se originan y de la reduccion
total en el riesgo de CEMEX.

Nota: De acuerdo con las Normas de Informacién Financiera (NIF) de México, las compafiias deben reconocer todos los instrumentos
financieros derivados en el balance general como activos o pasivos, a su valor de mercado estimado, con los cambios en dicho valor
reconocidos en el estado de resultados del periodo en que ocurren, excepto cuando dichas operaciones son contratadas con fines de
cobertura, en las que los cambios del valor de mercado estimado de dichos instrumentos derivados relacionados son reconocidos
temporalmente en el capital y luego reclasificados al estado de resultados compensando los efectos del instrumento cubierto
conforme los efectos de dicho instrumento son reconocidos en el estado de resultados. Al 31 de diciembre de 2010, en relacion al
reconocimiento del valor razonable estimado de su portafolio de derivados, CEMEX ha reconocido incrementos en sus activos y
pasivos, los cuales resultaron en un pasivo neto de 20 millones de délares, que en funcién de nuestros acuerdos financieros, son
presentados netos del activo asociado con los instrumentos financieros derivados. Los montos nominales de los instrumentos derivados
corresponden en gran medida a los montos de los activos, pasivos o transacciones de capital que dichos derivados cubren.

(1) Excluye un contrato de intercambio (“swap™) de tasas de interés relacionado a nuestros contratos de energia a largo plazo y un swap sobre
el precio del gas natural en México. Al 31 de diciembre de 2010, el monto nocional de dichos contratos de intercambio era de 195 millones
de ddlares y tenia un valor de mercado positivo de aproximadamente 35 millones de délares.

(2) Incluye un valor de mercado de 360 millones de délares relacionado con una garantia otorgada por CEMEX bajo una transaccién
relacionada al fondo de pension de sus empleados. Al 31 de diciembre de 2010 el valor de mercado de dicha garantia financiera
representa un pasivo de 95 millén de dolares neto de un depdsito en garantia por 55 millones de ddlares.

(3) Neto de efectivo depositado como garantia en nuestras posiciones abiertas. Los depoésitos en garantia fueron de 160 millones de
ddlares al 31 de diciembre de 2010.
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OPERATING RESULTS

//:EITIEX

Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
(En miles de délares a fin de cada periodo)

ESTADO DE RESULTADOS

Enero - Diciembre

2009

% Var.

Cuarto trimestre
% Var. % Var.

Comparable *

% Var.

Comparable *

Ventas Netas 14,069,431 14,544,194 (3%) (4%) 3,492,052 3,443,799 1% 2%
Costo de Ventas (10,126,796) (10,269,985) 1% (2,598,623) (2,532,490) (3%)
Utilidad Bruta 3,942,635 4,274,208 (8%) (10%) 893,429 911,309 (2%) (2%)
Gastos de Operacion (3,086,863) (3,109,444) 1% (767,956) (812,996) 6%
Utilidad de Operacion 855,772 1,164,764  (27%) (32%) 125,473 98,312 28% 20%
Otros Gastos, Netos (526,587) (406,517)  (30%) (220,225) (219,842) (0%)
Utilidad de Operacion después de Otros Gastos, Netos 329,185 758,247  (57%) (94,752) (121,530) 22%
Gastos Financieros (1,286,672) (993,610)  (29%) (328,023) (315,941) (4%)
Productos Financieros 34,708 28,335 22% 10,454 8,688 20%
Ganancia (pérdida) Cambiaria 73,097 (19,547) N/A 7,237 50,179 (86%)
Utilidad (pérdida) por Posicién Monetaria 21,025 30,533 (31%) 9,374 7,957 18%
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros (75,486) (156,414) 52% 44,324 20,720 114%
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento (1,233,329) (1,110,703)  (11%) (256,635) (228,398)  (12%)
Utilidad Antes de IS.R. (904,145) (352,456)  (157%) (351,387) (349,928) (0%)
I.S.R. (355,877) 776,921 N/A (230,877) 613,203 N/A
Utilidad Antes de Part. de Subsi. Y Asociadas
no Consolidadas (1,260,021) 424,465 N/A (582,264) 263,275 N/A
Participacion de Subs. No Consolidadas (41,370) 11,308 N/A 1,557 1,781  (13%)
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continua (1,301,392) 435,773 N/A (580,707) 265,055 N/A
Operaciones Discontinuadas 0 (314,544) N/A 0 (478,204) N/A
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada (1,301,392) 121,229 N/A (580,707) (213,149)  (172%)
Participacion no controladora 2,163 17,610  (88%) (7,081) (3,695)  (92%)
Utilidad (pérdida) Neta de la Participacién Controladora (1,303,554) 103,619 N/A (573,625) (209,454)  (174%)
Flujo de Operacién (EBITDA) 2,313,845 2,656,998  (13%) (16%) 482,043 473,686 2% 1%
Utilidad por CPO (0.13) 0.01 N/A (0.06) (0.02)  (163%)
Al 31 de Diciembre
BALANCE GENERAL 2010 2009 % Var.
Activo Total 41,674,527 44,483,282 (6%)
Efectivo e Inversiones Temporales 675,888 1,077,447 (37%)
Clientes y Dctos. por Cobrar 986,515 1,022,399 (4%)
Otras Ctas, y Dctos. por Cobrar 1,304,532 713,536 83%
Inventarios 1,257,620 1,313,277 (4%)
Otros Activos Circulantes 190,268 210,272 (10%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Activo Circulante 4,414,823 4,336,931 2%
Activo Fijo 18,726,346 19,775,625 (5%)
Otros Activos 18,533,358 20,370,726 (9%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Pasivo Total 24,384,885 24,806,421 (2%)
Pasivo Circulante 4,459,487 3,759,559 19%
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Pasivo Largo Plazo 15,953,178 15,565,358 2%
Otros Pasivos 3,972,220 5,481,504 (28%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Capital Contable Consolidado 17,289,642 19,676,861 (12%)
Participacion No Controladora e Instrumentos Perpetuos 1,579,642 3,338,135 (53%)
Total de la Participacién Controladora 15,710,000 16,338,726 (4%)

2010 Resultados del Cuarto Trimestre

Pagina 9



OPERATING RESULTS

Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
(En miles de pesos nominales)

Enero - Diciembre Cuarto trimestre
ESTADO DE RESULTADOS 2010 % Var. 2010 % Var.
Ventas Netas 178,259,695 197,801,033 (10%) 43,301,445 45,079,327 (4%)
Costo de Ventas (128,306,510) (139,671,802) 8% (32,222,930) (33,150,297) 3%
Utilidad Bruta 49,953,184 58,129,231 (14%) 11,078,515 11,929,030 (7%)
Gastos de Operacion (39,110,558) (42,288,442) 8% (9,522,650) (10,642,124) 11%
Utilidad de Operacion 10,842,627 15,840,789 (32%) 1,555,865 1,286,906 21%
Otros Gastos, Netos (6,671,859) (5,528,628) (21%) (2,730,793) (2,877,733) 5%
Utilidad de Operacion después de Otros Gastos, Netos 4,170,768 10,312,161 (60%) (1,174,928) (1,590,827) 26%
Gastos Financieros (16,302,135) (13,513,093) (21%) (4,067,489) (4,135,669) 2%
Productos Financieros 439,745 385,359 14% 129,627 113,720 14%
Ganancia (pérdida) Cambiaria 926,135 (265,844) N/A 89,736 656,846 (86%)
Utilidad (pérdida) por Posicion Monetaria 266,385 415,246 (36%) 116,234 104,152 12%
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros (956,412) (2,127,235) 55% 549,621 271,220 103%
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento (15,626,283) (15,105,567) (3%) (3,182,270) (2,989,732) (6%)
Utilidad Antes de IS.R. (11,455,515) (4,793,406) (139%) (4,357,198) (4,580,558) 5%
I.S.R. (4,508,956) 10,566,131 N/A (2,862,877) 8,026,822 N/A
Utilidad Antes de Part. de Subsi. Y Asociadas
no Consolidadas (15,964,471) 5,772,725 N/A (7,220,075) 3,446,264 N/A
Participacion de Subs. No Consolidadas (524,162) 153,784 N/A 19,311 23,309 (17%)
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continuas (16,488,632) 5,926,509 N/A (7,200,763) 3,469,573 N/A
Operaciones Discontinuadas 0 (4,277,792) N/A 1 (6,259,695) N/A
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada (16,488,632) 1,648,717 N/A (7,200,763) (2,790,122) (158%)
Participacion no controladora 27,399 239,503 (89%) (87,810) (48,368) (82%)
Utilidad (pérdida) Neta de la Participacion Controladora (16,516,031) 1,409,214 N/A (7,112,952) (2,741,754) (159%)
Flujo de Operacién (EBITDA) 29,316,419 36,135,168 (19%) 5,977,335 6,200,543 (4%)
Utilidad por CPO (1.65) 0.16 N/A (0.71) (0.29) (149%)

Al 31 de Diciembre

BALANCE GENERAL 2010 2009 % Var.
Activo Total 515,097,150 582,286,168 (12%)
Efectivo e Inversiones Temporales 8,353,976 14,103,778 (41%)
Clientes y Dctos. por Cobrar 12,193,328 13,383,197 (9%)
Otras Ctas, y Dctos. por Cobrar 16,124,013 9,340,189 73%
Inventarios 15,544,188 17,190,802 (10%)
Otros Activos Circulantes 2,351,709 2,752,455 (15%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Activo Circulante 54,567,214 56,770,421 (4%)
Activo Fijo 231,457,632 258,862,937 (11%)
Otros Activos 229,072,304 266,652,810 (14%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Pasivo Total 301,397,176 324,716,054 (7%)
Pasivo Circulante 55,119,259 49,212,622 12%
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Pasivo Largo Plazo 197,181,275 203,750,540 (3%)
Otros Pasivos 49,096,643 71,752,892 (32%)
Operaciones Discontinuas 0 0 N/A
Capital Contable Consolidado 213,699,974 257,570,115 (17%)
Participacion No Controladora e Instrumentos Perpetuos 19,524,378 43,696,191 (55%)
Total de la Participacion Controladora 194,175,595 213,873,924 (9%)

2010 Resultados del Cuarto Trimestre Pagina 10



OPERATING RESULTS

Resumen Operativo por Pais

En miles de délares

Enero - Diciembre Cuarto trimestre

2009 % Var. avan 2009 % Var. oA
VENTAS NETAS Comparable * Comparable*
México 3,434,750 3,113,132 10% 3% 902,030 722,678 25%
USA 2,490,892 2,825,272 (12%) (12%) 572,115 601,693 (5%) (5%)
Europa 4,793,209 5,359,526 (11%) (7%) 1,129,925 1,322,214 (15%) (8%)
America Central / del Sur y el Caribe 1,443,789 1,442,700 0% (5%) 365,715 340,533 7% 5%
Africa y Medio Oriente 1,034,790 1,048,724 (1%) 2%) 264,223 261,372 1% 3%
Asia 515,291 473,840 9% 3% 124,832 122,256 2% (4%)
Otras y eliminaciones intercompariia 356,711 281,000 27% 27% 133,211 73,052 82% 82%
TOTAL 14,069,431 14,544,194 (3%) (4%) 3,492,052 3,443,799 1% 2%

UTILIDAD BRUTA

México 1,636,741 1,559,309 5% (2%) 433,390 364,469 19% 13%
USA (48,654) 277,736 N/A N/A (28,951) 46,350 N/A N/A
Europa 1,196,946 1,389,517 (14%) (11%) 260,659 324,238 (20%) (14%)
America Central / del Sur y el Caribe 594,424 613,098 (3%) (9%) 133,021 147,290 (10%) (12%)
Africa y Medio Oriente 415,155 372,214 12% 13% 111,546 81,100 38% 44%
Asia 172,699 154,375 12% 6% 31,789 32,732 (3%) (9%)
Otras y eliminaciones intercompafiia (24,676) (92,042) 73% 73% (48,026) (84,870) 43% 43%
TOTAL 3,942,635 4,274,208 (8%) (10%) 893,429 911,309 (2%) (2%)

UTILIDAD DE OPERACION

México 1,004,349 1,021,605 (2%) (8%) 249,402 216,393 15% 9%

USA (655,426) (456,552) (44%) (44%) (174,510) (126,659) (38%) (38%)
Europa 114,353 248,805 (54%) (52%) 3,922 18,848 (79%) (78%)
America Central / del Sur y el Caribe 369,944 414,613 (11%) (16%) 71,661 94,496 (24%) (26%)
Africa y Medio Oriente 322,832 286,795 13% 14% 83,635 55,856 50% 57%
Asia 101,296 93,955 8% 3% 14,133 16,097 (12%) (13%)
Otras y eliminaciones intercompariia (401,577) (444,458) 10% 14% (122,770) (176,719) 31% 32%

TOTAL 855,772 1,164,764 (27%) (32%) 125,473 98,312 28% 20%
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OPERATING RESULTS

Resumen Operativo por Pais

Flujo de operacion en miles de dolares. Margen de flujo de operaién como porcentaje de ventas netas

Enero - Diciembre Cuarto trimestre
. 2009 % Var. aNan 2009 Yvar, VA

FLUJO DE OPERACION (EBITDA) Comparable* Comparable*
México 1,152,825 1,159,675 (1%) (7%) 287,272 251,240 14% 8%
U.S.A. (44,873) 142,817 N/A N/A (36,049) (4,509)  (700%) (700%)
Europa 434,194 595,897 (27%) (24%) 80,874 108,671 (26%) (20%)
America Central / del Sur y el Caribe 460,168 510,609 (10%) (15%) 96,900 115,141 (16%) (18%)
Africa y Medio Oriente 369,464 332,809 11% 12% 94,698 67,590 40% 47%
Asia 122,587 114,715 7% 2% 19,618 21,444 (9%) (11%)
MARGEN CONSOLIDADO (180,521) (199,524) 10% 19% (61,270) (85,890) 29% 32%
TOTAL 2,313,845 2,656,998 (13%) (16%) 482,043 473,686 2% 1%

MARGEN DE FLUJO DE OPERACION (EBITDA)

México 33.6% 37.3% 31.8% 34.8%
U.S.A. (1.8%) 5.1% (6.3%) (0.7%)
Europa 9.1% 11.1% 7.2% 8.2%
America Central / del Sur y el Caribe 31.9% 35.4% 26.5% 33.8%
Africa y Medio Oriente 35.7% 31.7% 35.8% 25.9%
Asia 23.8% 24.2% 15.7% 17.5%
MARGEN CONSOLIDADO 16.4% 18.3% 13.8% 13.8%
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OPERATING RESULTS

Volumen de Cemento y Concreto

Volumen Consolidado
Cemento y agregados: Miles de Toneladas Métricas
Concreto: Miles de Metros Cubicos

Enero - Diciembre Cuarto trimestre

2010 2009 . 2010 % Var.
Volumen de Cemento Consolidado * 65,646 65,052 1% 16,103 15,438 4%
Volumen de Concreto Consolidado 51,001 53,920 (5%) 13,005 12,750 2%
Volumen de Agregados Consolidado 158,458 167,950 (6%) 38,693 39,922 (3%)

Volumen por Pais

Enero - Diciembre Cuarto trimestre Cuarto trimestre 2010 Vs.
CEMENTO DOMESTICO GRIS 2010 Vs. 2009 2010 Vs. 2009 Tercer trimestre 2010
México (4%) (0%) (4%)
USA (0%) 3% (13%)
Europa (8%) (4%) (24%)
America Central / del Sur y el Caribe (3%) (3%) (0%)
Africa y Medio Oriente (1%) (4%) (2%)
Asia 9% (8%) (9%)
CONCRETO
México (4%) 24% 18%
USA (7%) (10%) (17%)
Europa (%) (%) (19%)
America Central / del Sur y el Caribe (2%) 8% (2%)
Africa y Medio Oriente (4%) % 22%
Asia (2%) 13% 38%
AGREGADOS
México (1%) 30% 27%
USA (5%) (7%) (19%)
Europa (8%) (11%) (23%)
America Central / del Sur y el Caribe 8% 4% (7%)
Africa y Medio Oriente % 8% 13%
Asia 3% 9% 21%

*Volumen de cemento consolidado incluye volumen doméstico y de exportacién de cemento gris, cemento blanco, cemento especial, mortero y clinker.
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OPERATING RESULTS

Precios de Cemento y Concreto

Variaciéon en Doélares

Enero - Diciembre Cuarto trimestre Cuarto trimestre 2010 Vs.
CEMENTO DOMESTICO GRIS 2010 Vs. 2009 2010 Vs. 2009 Tercer trimestre 2010
México
US.A. (8%) (8%) (1%)
Europa (*) (8%) (11%) 2%
America Central / del Sur y el Caribe v 4% 4% (3%)
Africa y Medio Oriente v 2% (3%) (1%)
Asia 7% 7% (2%)
CONCRETO
México 11% 12% 5%
US.A. (11%) (4%) 0%
Europa (*) (6%) (7%) 4%
America Central / del Sur y el Caribe v (%) 2% (0%)
Africa y Medio Oriente (7%) (1%) 2%
Asia % 9% 1%
AGREGADOS
México 19% 16% 8%
USA. (4%) 1% i
Europa (*) (4%) (6%) 4%
America Central / del Sur y el Caribe v (3%) (5%) (1%)
Africa y Medio Oriente " 8% 8% 3%
Asia 18% 14% (%)

(*) Precio promedio ponderado por volumen.
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OPERATING RESULTS //CEI'HIEX

Precios de Cemento y Concreto

Variacién en Moneda Local

Enero - Diciembre Cuarto trimestre Cuarto trimestre 2010 Vs.
CEMENTO DOMESTICO GRIS 2010 Vs. 2009 2010 Vs. 2009 Tercer trimestre 2010
México
U.S.A. (8%) (8%) (1%)
Europa (*) (5%) (4%) (%)
America Central / del Sur y el Caribe v (1%) 1% (1%)
Africa y Medio Oriente 3% 3% (0%)
Asia 1% (0%) (5%)
CONCRETO
México 3% 6% 2%
U.S.A. (11%) (4%) 0%
Europa (*) (1%) 0% 1%
America Central / del Sur y el Caribe v (6%) (1%) 1%
Africa y Medio Oriente (10%) (3%) 0%
asia 1% 3% (0%)
AGREGADOS
México 11% 10% 4%
USA. (4%) 1% 4%
Europa (*) 1% 1% 1%
America Central / del Sur y el Caribe v (9%) (6%) 0%
Africa y Medio Oriente 3% 4% (0%)
asia % 4% (3%)

(*) Precio promedio ponderado por volumen.

2010 Resultados del Cuarto Trimestre Pagina 15



OTRAS ACTIVIDADES

//CEITIEX

CEMEX recibe prestigioso reconocimiento de medios
sociales

El 1 de noviembre de 2010 CEMEX inform6 que fue
seleccionado como ganador de los Premios Groundswell de
Forrester en la categoria Administraciéon: Sistemas de
Colaboracién. Esta categoria reconociéo las principales
iniciativas de redes sociales en empresas, como el programa
Shift de CEMEX. Shift es una nueva plataforma de colaboracion
para los empleados de CEMEX en todo el mundo, que combina
elementos de las populares redes sociales, "blogs, wikis y foros
de discusion”, para fomentar el intercambio eficiente de ideas
innovadoras y mejores practicas en la empresa a nivel global.
La plataforma fue lanzada en enero de 2010, y ahora
participan activamente mas de 17,500 empleados de CEMEX en
todo el mundo. Méas de 500 comunidades virtuales que
trascienden las estructuras corporativas tradicionales,
departamentos, y titulos, han sido creadas por los usuarios
desde su lanzamiento. Esta cuarta entrega de los Premios
Groundswell de Forrester reconoce a CEMEX por el uso que su
plataforma Shift hace de aplicaciones de medios sociales para
lograr la genuina colaboracion de los empleados. Para mas
informacion sobre los Premios Groundswell de Forrester, visite
http://www.forrester.com/empowered.

CEMEX aportara propuestas para enfrentar cambio
climatico en COP16

El 24 de noviembre de 2010 CEMEX inform6 sobre su
participacién oficial en la 162 edicion de la Conferencia de las
Partes de la Convenciéon Marco de Naciones Unidas sobre el
Cambio Climatico (COP16). La conferencia tuvo como objetivo
continuar con los esfuerzos hacia la creacion de un consenso
internacional sobre la reduccién de emisiones de carbono y la
busqueda de soluciones al cambio climatico. Ademas de ser un
patrocinador oficial de la COP16, CEMEX desempefio un papel
importante apoyando los objetivos en la reunién del afio
pasado mediante la presentacion de propuestas concisas y
eficaces que demuestran el importante papel del concreto en
un mundo de bajas emisiones de carbono. CEMEX también
llegd a un acuerdo con la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales, (SEMARNAT) para participar como
patrocinador oficial de la COP16. El patrocinio de CEMEX
ayudard a compensar las emisiones de carbono en la
decimosexta reunion de los Estados Parte del Protocolo de
Kyoto (COP16) y aportard recursos para el Programa de
Liderazgo Ambiental para la Competitividad que realiza la
SEMARNAT. El acuerdo comprende dos compromisos. El
primero es un patrocinio de 100,000 délares para compensar
las emisiones de carbono generadas por una de las
instalaciones oficiales donde se realizaran eventos de COP16
en Cancun: La Villa del Cambio Climéatico. Los fondos seran
administrados por Pronatura, organizacion no gubernamental
mexicana dedicada a la conservacion de la flora, fauna y
ecosistemas prioritarios, y seran utilizados para la
reforestacion y mantenimiento de 1,300 hectareas en el
estado de Oaxaca, México, que beneficiara a familias de 10
comunidades en dicho estado. Esto ayudara a compensar
10,000 toneladas de emisiones de CO., el equivalente a
aproximadamente el 25% de las emisiones totales estima que
se generaran durante la COP16. La segunda parte del acuerdo
proporcionard 150,000 délares para financiar el Programa de
Liderazgo Ambiental para la Competitividad que realiza la
SEMARNAT en México. Bajo el programa, en el que la
SEMARNAT proporciona fondos por la misma cantidad aportada
por CEMEX, se ofrecen programas de capacitacion y desarrollo

a empresas medianas y pequefias para fomentar practicas
ambientalmente responsables, tales como la preservacién del
agua, reduccion del consumo de energia y mejores sistemas de
gestion de residuos en sus instalaciones. Este esfuerzo
conjunto beneficiara a aproximadamente 540 empresas con
mas de 4,300 horas de formacion en liderazgo ambiental.

CEMEX confirma recepcion de notificacién de la Comision
Europea sobre su investigacion iniciada en noviembre de
2008

El 9 de diciembre de 2010 CEMEX informé que recibi6 la
notificacion por parte de la Comision Europea que ésta decidio
iniciar formalmente un procedimiento en relacion a posibles
practicas anticompetitivas en Austria, Bélgica, Republica
Checa, Francia, Alemania, ltalia, Luxemburgo, Paises Bajos,
Espafia y el Reino Unido. La Comision Europea inform6 que
CEMEX, asi como otras siete compafiias, seran incluidas en
estos procedimientos. La notificacion proviene de una
investigacion iniciada por la Comision Europea en noviembre
de 2008. En su notificacion, la Comision Europea establecio
que "La incoacion del procedimiento no implica que la
Comision tenga pruebas concluyentes de las infracciones sino
simplemente que la Comisién tratara este asunto
prioritariamente". CEMEX ha cooperando con la investigacién y
mantiene que siempre ha actuado de conformidad con las
leyes y regulaciones aplicables, y tiene intencion de defender
con firmeza su posicion en este procedimiento.

CEMEX emitié notas senior garantizadas por 1,000 millones
de dolares

El 4 de enero de 2011 CEMEX informé que emitié notas senior
garantizadas (las "Notas") denominadas en doélares por un monto
de 1,000 millones de délares. Las Notas tendran vencimiento en
2018 con un cupon anual de 9.00%. Las Notas se emitieron con
descuento a un valor de 99.364% de su valor nominal y con opcién
para redimirse a partir del 40 aniversario de su emision. El cierre
de la emision se dio el 11 de Enero de 2011. CEMEX pretende
utilizar los recursos obtenidos de la emision para propoésitos
generales corporativos, que pueden incluir el prepago de deuda,
incluyendo deuda bajo el Acuerdo de Financiamiento firmado el
pasado 14 de agosto de 2009, mismo que ha sido enmendado de
tiempo en tiempo; todo segun los términos del Acuerdo de
Financiamiento. Esta transaccion tiene por objetivo mejorar el
perfil de vencimientos de deuda de CEMEX y reducir el riesgo de
refinanciamiento en el corto plazo. Las Notas comparten la
garantia otorgada a los acreedores del Acuerdo de
Financiamiento y a otros instrumentos de deuda senior que
tienen los beneficios de dicha garantia, y estan garantizadas por
CEMEX México, S.A. de C.V., CEMEX Espafia, S.A., y New Sunward
Holding B.V. Las Notas y las garantias no han sido ni seran
registrados conforme a lo dispuesto en las leyes burséatiles de los
Estados Unidos de América. Asimismo, tampoco seran ofrecidas ni
vendidas en los Estados Unidos de América, salvo que se registren
o aplique alguna exencién de los requisitos de registro.
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OTRA INFORMACION

//CEITIEX

Venta de nuestros activos en Australia

Con relacién a la venta de nuestros activos en Australia el 1 de
octubre de 2009, nuestros estados de resultados para el periodo de
doce meses terminados al 31 de diciembre de 2009 incluidos en otra
seccién de este reporte trimestral, incluyen la reclasificacion linea-
por-linea de las operaciones de CEMEX en Australia, netas de
impuestos a la utilidad, por el periodo de nueve meses al renglén de
“Operaciones discontinuadas” antes de la utilidad neta. De acuerdo
con las NIF en México, durante el cuarto trimestre de 2009, el
renglén de “Operaciones discontinuadas™ incluye el resultado en la
venta de los activos netos en Australia, el cual represent6 una
pérdida, después de impuestos a la utilidad, por aproximadamente
446 millones de dolares. Esta pérdida resulta de la diferencia entre
el precio de venta de aproximadamente 1,700 millones de dolares y
el valor en libros de los activos netos, e incluye el efecto por
conversion acumulado en el capital. Informacion financiera selecta
de CEMEX Australia de los estados de resultados por lo periodos de
nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2009 es como sigue:

Septiembre 30, 2009

Ps 13,015
Ps 1,198

Millones de pesos
Ventas netas
Ut. de operacion

Reforma Fiscal 2010 en México

Durante noviembre de 2009, se aprobaron reformas a la ley del
Impuesto Sobre la Renta que entraron en vigor a partir del 1 de
enero de 2010. La ley incluye cambios en el régimen de
consolidacion fiscal que requieren a CEMEX determinar los impuestos
a la utilidad como si las reglas de la consolidacion fiscal no hubieran
existido desde 1999 en adelante. Estos cambios también requieren el
pago de impuestos sobre los dividendos entre empresas del grupo
(especificamente, dividendos pagados de utilidades que no fueron
gravadas en el pasado), ciertos conceptos especiales de
consolidacion, asi como pérdidas fiscales generadas por empresas
dentro de la consolidacion fiscal que debian ser recuperadas por la
empresa que las generd en los siguientes 10 afios. Esta nueva ley
incrementa de 28% a 30% la tasa de impuesto a la utilidad de 2010 a
2012, a 29% para 2013, regresando a 28% de 2014 en adelante. De
acuerdo con la nueva ley, CEMEX fue requerido a pagar en 2010 (a la
nueva tasa de 30%) 25% del impuesto que resulte de eliminar los
efectos de la consolidacion fiscal de 1999 a 2004. El restante 75%
debe ser pagado de la siguiente forma: 25% en 2011, 20% en 2012,
15% en 2013 y 15% en 2014. Con relacion a los efectos de
consolidacion fiscal originados después de 2004, estos deben ser
considerados en el sexto afio después de su ocurrencia, y ser pagados
en los siguientes cinco afios en la misma proporcién (25%, 25%, 20%,
15% y 15%). Los impuestos por pagar resultantes de los cambios en la
ley se incrementaran por inflacion en los términos de la Ley del
Impuesto Sobre la Renta. Al 31 de diciembre de 2009, con base en la
INIF 18, la Controladora reconoci6 el valor nominal de los pagos de
impuestos estimados y que se estima seran pagados en relacién a las
nuevas reglas de consolidacion fiscal por aproximadamente US$799
millones. Este monto se reconoci6 en el balance general como una
cuenta por pagar por impuestos, contra activos circulantes y no
circulantes por aproximadamente US$628 millones, relacionado con
el pasivo neto que se habifa reconocido antes de la reforma fiscal y
que la Controladora espera realizar en relacion al pago de este
pasivo por impuestos, asi como aproximadamente US$171 millones
contra la cuenta de “Utilidades retenidas” relacionados, en los
términos de la ley, con: a) la diferencia entre la suma del capital
fiscal de las controladas y el capital fiscal del consolidado; b) los
dividendos de las controladas a la Controladora; y c) otras
transacciones entre las empresas que conforman el consolidado que
representé la transferencias de recursos dentro del grupo. En
diciembre de 2010, mediante resolucién miscelanea, la autoridad
fiscal otorgd la opcion de diferir la determinacion y pago del

impuesto, hasta que se desincorpore una sociedad controlada o
CEMEX elimine la consolidacion fiscal, sobre la diferencia entre la
suma del capital fiscal de las controladas y el capital fiscal del
consolidado. Como resultado de lo anterior, la Controladora
disminuy6 el pasivo por impuestos estimados por aproximadamente
US$235 millones de délares con crédito a la cuenta de “Utilidades
retenidas”. En 2010, los cambios en el pasivo de la Controladora por
la consolidacion fiscal en México son como sigue:
2010 (Millones de dolares)

Saldo al inicio del periodo $799
Impuesto a la utilidad recibido de controladas $202
Actualizacion del periodo $28
Pagos durante el periodo ($26)
Diferimiento asociado con miscelanea fiscal ($235)
Otros $47
Saldo al final del periodo de 2010 $815

Al 31 de diciembre de 2010, el saldo de pérdidas fiscales por
amortizar que no han sido aprovechadas en la consolidacion fiscal es
de aproximadamente US$463 millones. Al 31 de diciembre de 2010,
la amortizacién estimada del pasivo por impuestos por pagar
resultante de los cambios en la consolidacion fiscal en México es:
2010 (Millones de dolares)

2011 $40
2012 $54
2013 $54
2014 $156
2015 $165
2016 en adelante $346

$815

Efectos de la Nacionalizaciéon de CEMEX Venezuela en
nuestros Estados Financieros

Nuestros Balances Generales consolidados al 31 de diciembre de
2010 y 2009, presentados en otra seccion de este reporte, incluyen
dentro de “Otros activos” nuestra inversién neta en los activos
confiscados en Venezuela a las mismas fechas. Nuestra inversion
neta en nuestros activos en Venezuela al 31 de diciembre de 2010 y
2009, es como sigue:
Millones de pesos

Activos netos totales

Diciembre 31, 2010 Diciembre 31, 2009
Ps6,203 Ps6,147

Efectos contables asociados al ejercicio de la opcion de
venta de Ready Mix USA

En relacion a los negocios conjuntos de CEMEX con Ready Mix USA, a)
CEMEX Southeast, LLC, el negocio conjunto 50.01% propiedad de
CEMEX, y b) Ready Mix USA LLC, el negocio conjunto 50.01%
propiedad de Ready Mix USA, el 30 de septiembre de 2010, Ready
Mix USA ejercié la opcion de venta que retenia. Como resultado, al
cierre de la transaccion, que tendra lugar al cumplirse las
obligaciones acordadas por las contrapartes en la opcion de venta, y
que se espera suceda en septiembre de 2011, CEMEX adquirira los
intereses de su socio en los dos negocios conjuntos. CEMEX estima
que el precio de compra, incluyendo un acuerdo de no competencia,
sera de aproximadamente 355 millones de délares. Ready Mix USA
continuara operando el negocio conjunto en que tiene mayoria hasta
el cierre de la transaccion. Al 31 de diciembre de 2010, CEMEX no ha
reconocido un pasivo debido a que el valor razonable de los activos
netos excede el precio estimado de compra. Se hubiera reconocido
una pérdida si el precio de compra estimado hubiera superado el
valor razonable de los activos netos. Al 31 de diciembre de 2010,
Ready Mix USA, LLC tenia aproximadamente 27 millones de délares
(no auditado) de deuda neta (deuda menos efectivo y equivalentes
de efectivo), la cual sera consolidada al cierre de la transaccion.
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DEFINICIONES Y OTROS PROCEDIMIENTOS

Metodologia de conversidn, consolidacion y presentacion
de resultados

De acuerdo con las Normas Mexicanas de Informacion Financiera
(“NIF”), a partir del 1 de enero de 2008, CEMEX convierte los
estados financieros de aquellas subsidiarias en el extranjero que
operan en un entorno de baja inflacién utilizando los tipos de
cambio a la fecha de reporte para las cuentas del balance general,
y los tipos de cambio de cada mes para las cuentas del estado de
resultados, en tanto que, para las subsidiarias que operan en
entornos de alta inflacion, se utilizan los tipos de cambio a la
fecha de reporte para las cuentas del balance y del estado de
resultados. CEMEX reporta sus resultados consolidados en pesos
mexicanos.

Para conveniencia del lector, la partir del 30 de junio de 2008 as
cantidades en dolares de los estados financieros consolidados se
determinaron convirtiendo los montos en pesos nominales al cierre
de cada trimestre utilizando el tipo de cambio promedio peso /
dolar para cada trimestre. Los tipos de cambio utilizados para
convertir los resultados del cuarto trimestre de 2010 y del cuarto
trimestre de 2009 fueron de 12.40 y 13.09 pesos por ddlar,
respectivamente.

Las cantidades por pais son presentadas en dolares para
conveniencia del lector. Las cantidades en délares para México, al
31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 pueden ser
reconvertidas a su moneda local multiplicando las cantidades en
dolares por los tipos de cambio promedio correspondientes para
2010 y 2009 mostrados en la tabla presentada abajo.

Integracion de regiones

La region America Central/del Sur y el Caribe incluye las
operaciones de CEMEX en Argentina, Colombia, Costa Rica,
Republica Dominicana, Guatemala, Jamaica, Nicaragua, Panama
y Puerto Rico, asi como nuestras operaciones de trading en el
caribe.

Europa incluye las operaciones de Austria, Croacia, Republica
Checa, Dinamarca, Espafia, Finlandia, Francia, Alemania,
Hungria, Irlanda, Letonia, Noruega, Polonia, Reino Unido y
Suecia.

Africa y Medio Oriente incluye las operaciones de en Egipto,
Israel y los Emiratos Arabes Unidos.

La region Asia incluye las operaciones en Bangladesh, Malasia,
Filipinas, Taiwan y Tailandia.

Revelacion en volumenes de cemento
A partir del segundo trimestre del 2010 cambiamos nuestra base
de reporte para nuestros volimenes de cemento doméstico total
incluyendo cemento gris y blanco, mortero y clinker a cemento
gris doméstico, excepto donde se indique.

Tipo de cambio

2010
Promedio
Peso 12.67
Euro 0.7582

Libra Esterlina 0.6484

Enero - Diciembre

2009 2010 2009
Promedio Promedio Promedio
13.60 12.40 13.09
0.7190 0.7432 0.6802
0.6403 0.6368 0.6100

Definiciones

Capital de trabajo equivale a cuentas por cobrar operativas
(incluyendo otros activos circulantes recibidos como pago en
especie) mas inventarios histéricos menos cuentas por pagar
operativas.

Deuda neta equivale a la deuda total menos efectivo e inversiones
temporales y no incluye nuestras obligaciones sobre nuestras notas
perpetuas y prestamos, los cuales califican como capital bajo los
estandares financieros de reporte en México.

Flujo de operacion equivale a la utilidad de operacién mas
depreciacién y amortizacion.

Flujo de efectivo libre se calcula como flujo de operacién menos
gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento
y expansion, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y
otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos venta de
activos no operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados el
pago de cupones de nuestros instrumentos perpetuos).

Inversiones en activo fijo de expansion equivalen a los gastos de
expansidon de nuestras operaciones de cemento, concreto y otros
negocios en mercados existentes.

Inversiones en activo fijo de mantenimiento equivalen a los gastos
de mantenimiento de nuestras operaciones de cemento, concreto y
otros negocios en mercados existentes.

pp equivale a puntos porcentuales

Utilidad por CPO

Para el calculo de utilidad por CPO, el nimero promedio de CPOs
utilizado fue de 10,003 millones para el cuarto trimestre de
2010, 9,992 para el afio completo del 2010, 9,980 millones para
el cuarto trimestre de 2009, y 8,932 para el afio completo del
2009.

De acuerdo al boletin NIF B-14 Utilidad por accion, el promedio
ponderado de acciones en circulacion se determiné considerando
el nimero de dias dentro del periodo contable en que estuvieron
en circulacion las acciones, incluyendo las que se derivaron de
eventos corporativos que modificaron la estructura de capital
durante el periodo, tales como aumento en el nimero de
acciones que integran el capital social por oferta publica y
dividendos en acciones por dividendo en acciones o capitalizacion
de utilidades acumuladas. Las acciones emitidas como resultado
de dividendos en acciones o capitalizacion de utilidades se
considerardn como si se hubieran emitido al principio del
periodo.

Cuarto Trimestre

Datos en unidades de moneda local por délar americano.
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